
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia  

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Comitato Percorso Nascita Locale – aggiornamento composizione. 

 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 
 

DECRETO n. 214  del 17/04/2024



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che con Decreto D.G. Salute n. 12274 del 16.12.2013 è stato istituito il 
Comitato Percorso Nascita Regionale, aggiornato successivamente con Decreto D.G. 
Welfare n. 8784 del 15.06.2018; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/268 del 28.06.2018 “Rete regionale per l’assistenza 
materno neonatale: indirizzi per l’appropriatezza e sicurezza del percorso nascita 
fisiologico a gestione ostetrica”, con cui sono state approvate le “Linee di indirizzo del 
percorso nascita fisiologico” e sono state recepite le “Linee di indirizzo per la 
definizione e l’organizzazione dell’assistenza in autonomia da parte delle ostetriche 
alle gravidanze a basso rischio (BRO)” elaborate nell’anno 2017 dal Ministero della 
Salute; 
Richiamata la nota regionale del 07.07.2014, prot. n. H1.2014.0024275, “Criteri per 
la costituzione dei Comitati Percorso Nascita Locali”; 
Rilevato che la D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015 dispone che le ATS provvedano ad 
istituire, entro febbraio 2016, i Comitati Percorso Nascita Locali con rappresentanti di 
tutte le tipologie professionali coinvolte nel processo assistenziale, territoriale e 
ospedaliero, di gravidanza/parto/nascita delle ASST con Punti Nascita, rappresentanti 
della Direzione di ATS e ASST, nonché del Direttore del Dipartimento Materno 
Infantile; 
Considerato che con Decreto D.G. n. 70 del 25.02.2016 è stato istituito il Comitato 
Percorso Nascita Locale, definendo funzioni e composizione, successivamente 
aggiornato con Decreto D.G. n. 115 del 23.03.2016, Decreto D.G. n. 142 del 
07.04.2016 e Decreto D.G. n. 325 del 13.06.2019; 
Vista la D.G.R. n. XII/1141 del 16.10.2023 ad oggetto “Linee di intervento per lo 
sviluppo ed efficientamento del percorso nascita in Lombardia finalizzato a favorire la 
natalità e la tutela della salute riproduttiva”; 
Preso atto che Regione Lombardia, con D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 – allegato 
4 – punto 4.7.03 - stabilisce che nel corso del 2024 si procederà con 
l’implementazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. XII/1141/2023, proseguendo il 
modello organizzativo sul paradigma Hub e Spoke con l’obiettivo specifico di 
identificare i Centri Hub con definizione di parametri di monitoraggio al fine di 
garantire sempre più la sicurezza della mamma e del neonato; 
Rilevata, pertanto, la necessità di procedere all’aggiornamento della composizione 
del Comitato Percorso Nascita Locale, in ragione del recente avvicendamento delle 
Direzioni Strategiche delle Aziende Sanitarie regionali e del turnover di personale 
intervenuto;  
Acquisite agli atti dell’Agenzia le designazioni effettuate dalle Direzioni delle ASST e 
dalle Strutture erogatrici private accreditate, dotate di punti nascita; 
Precisato che in caso di assenza o impedimento dei componenti titolari del Comitato 
Percorso Nascita Locale possa presenziare un sostituto in possesso di formale 
delega; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Vista la proposta presentata dal Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, qui 
anche Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;  
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario, Dott. Franco 
Milani, è assorbito nella funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, e del 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità 
del presente atto; 
 



 

_________________________________________________________________ 

 

D E C R E T A 
 

a) di aggiornare, per le motivazioni esplicitate in premessa e qui integralmente 
richiamate, la composizione del Comitato Percorso Nascita Locale, come segue: 
 

Nome e Cognome Qualifica Ente di appartenenza 

Franco Milani Direttore Sociosanitario ATS di Brescia 

Laura Lanfredini Direttore Sanitario ATS di Brescia 

Giovanna Milzani Dirigente Psicologo  
Responsabile SS Minori e 
Famiglia 
Dipartimento PIPSS 

ATS di Brescia 

Michela Franceschini Dirigente Medico 
Direttore SC Percorsi di Cura 
e Assistenza 
Dipartimento PIPSS 

ATS Brescia 

Simone Chirico Dirigente Medico 
Dipartimento PAAPSS 

ATS Brescia 

Francesca Ronconi Dirigente Medico 
Direzione Strategica 

ATS Brescia 

Frida Fagandini Direttore Sanitario  ASST Spedali Civili 

Enrico Burato Direttore Sociosanitario ASST Spedali Civili 

Elena Belli Direttore Dipartimento Cure 
Primarie 

ASST Spedali Civili 

Luigia Soldati Dirigente DAPSS  
Polo Territoriale 

ASST Spedali Civili 

Silvana Pavan Direttore SSD 
Coordinamento Attività 
Consultoriale 

ASST Spedali Civili 

Franco Odicino Direttore SC Ostetricia e 
Ginecologia 2 

ASST Spedali Civili 

Adriana Valcamonico Responsabile SS Sala Parto 
– PS Ostetrico 

ASST Spedali Civili 

Francesco Risso Direttore SC Neonatologia e 
terapia intensiva neonatale 

ASST Spedali Civili 

Maria Angela Abrami 
 

Direttore SSD Psicologia 
Clinica 

ASST Spedali Civili 

Alberto Arrighini 
 

Direttore SC Pronto 
Soccorso Pediatrico 

ASST Spedali Civili 

Nives Peli Coordinatrice Infermieristica 
Ostetricia 2 Degenze 

ASST Spedali Civili 

Daniela Recupero Dirigente Medico SC 
Anestesia e Rianimazione ad 
indirizzo anestesiologico 

ASST Spedali Civili 



 

_________________________________________________________________ 

 

Pietro Imbrogno Direttore Sanitario  ASST Garda 

Paolo Schiavini Direttore Sociosanitario ASST Garda 

Giovanna Sassi Direttore Dipartimento Area 
della Donna e Materno 
Infantile 

ASST Garda 

Donatella Bresciani 
 

Responsabile Punto Nascita 
(Medico) 

ASST Garda 

Adele Martina Direttore UOS 
Coordinamento Attività 
Consultoriale 

ASST Garda 

Silvia Milesi Referente dei percorsi 
ostetrici di promozione e 
tutela della salute 
nell’ambito dei Consultori 
Familiari 

ASST Garda 

Oliviero Rinaldi Direttore Sanitario ASST Franciacorta 

Andrea Ghedi Direttore Sociosanitario ASST Franciacorta 

Michele Tagliasacchi Direttore SC Servizio 
Territoriale di 
Neuropsichiatria Infanzia e 
Adolescenza 

ASST Franciacorta 

Romina Pinton SS Diagnostica ecografica 
prenatale 

ASST Franciacorta 

Antonella Baresi Coordinatore ostetriche Polo 
Territoriale 

ASST Franciacorta 

Francesca Facchinetti Coordinatore Ostetricia e 
Ginecologia 

ASST Franciacorta 

Angelo Meloni Direttore Medico di Presidio Fondazione Poliambulanza 

Federico Quaglia Direttore U.O. di Ostetricia e 
Ginecologia 

Fondazione Poliambulanza 

Pierangelo Lombardi Responsabile Medico della 
sala parto 

Fondazione Poliambulanza 

Paola Rossa Ostetrica referente della 
sala parto 

Fondazione Poliambulanza 

Giorgio Taglietti Direttore Sanitario Istituto Clinico S. Anna 

Roberto Garbelli Direttore Dipartimento 
Materno Infantile e 
Responsabile Punto Nascita 

Istituto Clinico S. Anna 

Daniela Bergo Ostetrica coordinatrice Istituto Clinico S. Anna 

Ottavio Di Stefano Presidente  Ordine dei Medici Chirurghi 

e degli Odontoiatri della 

Provincia di Brescia 



 

_________________________________________________________________ 

 

Antonella Novaglio Presidente Ordine della Professione di 

Ostetrica della Provincia di 

Brescia 

Nominativo da 

designare 

Pediatra di famiglia 
(Referente) 

 

Nominativo da 

designare a cura del 

Coordinamento 

Referente Coordinamento Consultori 

Familiari privati accreditati 

della Provincia di Brescia 

 
b) di attribuire il coordinamento del Comitato al Direttore Sociosanitario, Dott. 

Franco Milani; 
c) di precisare che in caso di assenza o impedimento dei componenti titolari del 

Comitato Percorso Nascita Locale possa presenziare un sostituto in possesso di 
formale delega; 

d) di stabilire che le funzioni di segreteria del Comitato Percorso Nascita Locale 
saranno assicurate da personale amministrativo del Dipartimento PIPSS; 

e) di incaricare l’assetto proponente di inviare copia del presente provvedimento a 
tutti gli Enti coinvolti; 

f) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce, ad ogni conseguente 
effetto a decorrere dalla data di adozione, il Decreto D.G. n. 325 del 13.06.2019; 

g) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 


